
 

Pakruojo r. Linkuvos gimnazija 

 

Mokytojas Angėlė Zalunskienė 

Dalykas biologija 

Klasė 9 (1g) 

Pamokos tema Virškinimo organų sistema 

 

Diferencijuotos užduotys ,,Sunku, sunkiau, sunkiausia“ 

Patenkinamas lygmuo Pagrindinis lygmuo Aukštesnysis lygmuo 

 

Apibūdina virškinimo sistemą sudarančius 

virškinamojo trakto organus ir jų vaidmenį maisto 

medžiagų virškinimui 

Apibūdina virškinimo fermentus ir 

paaiškina seilių, skrandžio, kasos liaukų 

vaidmenį virškinimui 

Įvertina gautų bandymų rezultatų 

realumą, formuluoja išvadas, 

analizuoja savo ir draugų bandymų 

rezultatus ir skirtumų priežastis 

Užduotys Užduotys Užduotys 
1. Paveiksle pavaizduota žmogaus virškinimo sistema. 

 
 
1.1. Langeliuose raidėmis nurodykite, kokia tvarka slinks 

sukramtyto maisto gumulėlis virškinamuoju traktu 

 
2.Paveiksle schemiškai pavaizduota fermentinė 

reakcija, vykstanti virškinamajame trakte. 

2.1. Kas pažymėta raidėmis A, B, C, D? 2 

taškai   A  –                                     B  – 

3.Mokiniai atliko nevirto kiaušinio baltymo 

skaidymo tyrimą. Tyrimo etapai 

pavaizduoti paveiksle. Mokiniai žinojo, kad 

nesuskaidyti baltymai yra balti, o iš dalies 

arba visiškai suskaidyti – skaidrūs. 

 
3.1. Kaip atrodė baltymai X ir Y 

mėgintuvėliuose bandymo pabaigoje? 2 

taškai 



2 taškai 

 
1.2. Lentelėje parašykite raidėmis pažymėtų organų 

pavadinimus ir nurodykite po vieną jų funkciją virškinimo 

procese. 3 taškai 

 
1.3. Virškinimo liaukos išskiria fermentus, kurie virškina 

maistą. Rodyklėmis sujunkite virškinimo liaukas su jų 

išskiriamais fermentais bei virškinamojo trakto vieta, kurioje 

fermentai skaido baltymus, riebalus ir angliavandenius. 3 

taškai 

 
1.5. Kodėl pasireiškus viduriavimui galima įtarti, kad 

prasidėjo storosios žarnos uždegimas? 2 taškai 

 

 

 

 

 

 C  –                                                 D – 

2.2. Kaip iš eilės išdėstyti fermentinės reakcijos 

etapus, kad vaizduotų ne skaidymo, o sintezės 

reakciją? 2 taškai  

2.3. Fermentai virškina maistą. Rodyklėmis su 

fermentais sujunkite skaidomas maisto 

medžiagas ir skaidant susidariusius junginius. 3 

taškai 

 
2.4. Kodėl riebalus skaidantis fermentas negali 

skaidyti krakmolo? 2 taškai 

2.5. Paaiškinkite, kodėl maisto medžiagas 

reikia virškinti. 1 taškas 

 

X –                                               Y – 

3.2. Paaiškinkite, kodėl X ir Y 

mėgintuvėliuose buvo gauti tokie baltymo 

skaidymo rezultatai. 2 taškai 

 X mėgintuvėlis -               Y mėgintuvėlis – 

3.3. Remdamiesi mokinių atliktu tyrimu 

nurodykite, kokių sąlygų reikia, kad 

pepsinas efektyviai skaidytų kiaušinio 

baltymą. 2 taškai 

3.4.Kita mokinių grupė atliko tokį patį 

bandymą, tik vietoj kiaušinio paėmė 

krakmolo. Viską darė lygiai taip pat kaip 

mokiniai, tyrę kiaušinio baltymo 

virškinimą. Po tyrimo pastebėjo, kad 

visuose variantuose nevyko jokios 

reakcijos. Paaiškinkite, kodėl. 2 taškai 

3.5. Ar krakmolas būtų skaidomas, jeigu 

vietoj druskos rūgšties mokiniai panaudotų 

valgomosios sodos tirpalą? Paaiškinkite, 

kodėl. 2 taškai 

                                                                                           


